*rtl
PODER LEGISLATIVO

cÂunnl MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vrR. FRANctsco LopES ToReuATo

PRoJETo DE DECRETo LEGISLATIVo Ng (^f,P.O /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
laime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-ferrense, a Senhora Maria Daiana de

Oliveira Souza e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1e - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense a Senhora Maria Daiana

Carla de Oliveira Souza.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 17 de.iunho de 2025.

Fran tacira Aires Nunesc s

Vereadora

SESSAO ORDINARIÂ

APROVÂDO R€PROVADO

PÂU OOS IERROS. NN

CÂMARA MUNtoPAL DE

PAU DOS FERROE

nrcssrDo e M: j!!-/-Qb-/-@
xo*, f I'. qO

ê-
cerancrea te6stetiva

IAIME OE CAEI/AIJIO COSTÂ NETO

PÍ.rt.ntê

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn-gov.br/

CAMARA MUNrcIPA! M PAU Dos TERROS

1I SESSAO I.IG ISIÂTIVA DA 2Ot tlcISLAÍURA

Biograffa:

Maria Daiana Carla de Oliveira Souza nasceu em 4 de novembro de 1982, na cidade

de Portalegre, no estado do Rio Grande do Norte. Filha de Maria do Socorro e Francisco Francival

Ferreira, mudou-se ainda jovem para Pau dos Ferros, onde reside desde os 14 anos, entre idas e

vindas.

lniciou seus estudos nas escolas Margarida de Freitas (Portalegre) e Escola

Estadual Ferreira ltajubá (Natal). Mais tarde, graduou-se em Serviço Social pela Universidade

Anhanguera, em Pau dos Ferros, e, em 2015, concluiu uma especialização em PolÍticas Públicas,

consolidando sua formação na área social.

Sua trajetória profissional começou na APAE de Pau dos Ferros, onde atuou como

assistente social de 2OL5 a2017. Devido à sua competência e dedicação, foi eleita presidente da

insütuição por dois mandatos consecuüvos. Durante sua gestão, liderou a construção da sede

própria da APAE - um marco na história da associação - e recebeu uma comenda de

reconhecimento da Federação Nacional das APAEs. Com mais de uma década de envolvimento
com a enüdade, conünua até hoje contribuindo aüvamente como diretora administrativa.

Em 2021, retornou à sua terra natal para exercer o cargo de técnica de referência

do CRAS de Portalegre, ampliando seu compromisso com as políücas públicas e o fortalecimento
dos vínculos familiares e comunitários.

Apesar de sua intensa dedicação à vida profissional e ao serviço social, Maria
Daiana também é inteiramente dedicada à sua família. Casada e mãe de um menino de 4 anos,

equilibra com carinho e firmeza as exigências do trabalho e os cuidados com o lar, sendo exemplo

de amor, responsabilidade e determinação.

Sua história de vida é tambem profundamente marcada pela memória de seu pai,

Francisco Francival Ferreira, pau-ferrense de origem, cuja família é do bairro Riacho do Meio.
Homem simples, pescador conhecido nas águas da barragem de Pau dos Ferros, deixou a vida

muito cedo, mas permaneceu presente na lembrança e no coração de todos que o conheceram.

Seu legado é feito de ensinamentos, dignidade, humildade e trabalho - valores que

influenciaram fortemente a traietória de Maria Daiana e conünuam vivos na sua atuação social e
pessoal.

Rua Pedro vêlho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-Ooo Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/